



Citta' di Canicatti  
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 75 del 20 NOV. 2013

Prat. LL. PP. 25/2007

**OGGETTO:** Piano per gli Insediamenti Produttivi nell'ambito delle PP.EE. della Zona D2 di C/da Bastianella.

Modificazione D.S. n. 50 del 02.08.2013 "Approvazione Variazione Q.T.E. a seguito aggiudicazione definitiva"

**PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO:**

Proponente: Il Rup Arch. Luigi Munna

**PARERI ESPRESSI**

Parere di regolarità tecnica: Ing. Gioacchino Meli

Parere di regolarità contabile: Dott.ssa Carmela Meli

**PREMESSO:**

Che con Determinazione Sindacale n. 50 del 02.08.2013 si è proceduto:

- alla approvazione del quadro Economico relativo al Piano per gli Insediamenti Produttivi nell'ambito delle PP.EE. della Zona D2 di C/da Bastianella, variato a seguito del ribasso d'asta operato dell'Impresa aggiudicataria dell'importo complessivo di €5.264.558,76:

A) Lavori	€.	2.880.877,02		
Di cui				
Lavori a b.a. oggetto di ribasso	€.	2.800.526,73		
Ribasso : 27,2314 %	€.	762.622,64		
Lavori al netto del ribasso	€.	2.037.904,09	€.	2.037.904,09
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2,789091% di A			€.	80.350,29
A.1) Sommano			€.	2.118.254,38
A.2) Redazione tipo di frazionamento (art. 2.2.1 e 3.3 C.S.A.)			€.	5.000,00
A) Importo contrattuale			€.	2.123.254,38
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
IVA 10% su A.1	€.	211.825,44		
Imprevisti	€.	139.043,85		
Spese per esami da laboratorio	€.	5.000,00		
Spese per pubblicazioni e gare	€.	13.000,00		
Spese per allacciamenti	€.	14.000,00		
Competenze tecniche per collaudo amministrativo	€.	12.312,19		
Competenze tecniche per collaudo statico	€.	3.624,46		
Incentivo U.T.C.	€.	47.822,56		
Espropriazioni	€.	12.606,63		
Sommano			€.	459.235,13
C) Economie				
Ribasso d'asta	€.	762.622,64		
Di cui : a) di competenza regionale (90%)	€.	686.360,38		
b) di competenza comunale (10%)	€.	76.262,26		
IVA su ribasso d'asta	€.	76.262,26		

Sommano	€.	838.884,90
Sommano complessivi	€.	3.421.374,41
<b>D) Importo eccedente il 10% gli espropri a carico del Comune</b>	€.	1.843.184,35
<b>IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO</b>	€.	5.264.558,76
A dedurre Ribasso d'asta di competenza regionale	€.	686.360,38
<b>RESTA IMPORTO COMPLESSIVO DEPURATO</b>	€.	4.578.198,38
Di cui : a) a carico del D.D.G. n. 15 del 11.01.2011	€.	2.392.876,59
b) a carico del bilancio comunale	€.	2.185.321,79

- si è dato atto che, a seguito delle risultanze di gara, l'ammontare delle economie a valere sul finanziamento dell'Assessorato delle Attività Produttive - servizio 7- della Regione Siciliana - Palermo, giusto D.D.G. n. 15 dell'11.01.2011 è pari a €. 686.360,38;

Vista la nota prot. n. 35014 del 06.08.2013 con cui è stata trasmessa all'Assessorato Regionale delle Attività Produttive la citata Determinazione Sindacale n. 50/2013;

Dato atto che l'Assessorato dopo la disamina della citata D.S. n. 50/2013 ha proposto una rimodulazione del quadro tecnico economico nel quale l'Iva sul ribasso d'asta pari a €. 76.262,26 rientrasse tra le economie di pertinenza del PO FESR 2007/2013;

che, per quanto sopra, l'ammontare delle economie a valere sul finanziamento dell'Assessorato delle Attività Produttive - servizio 7- della Regione Siciliana - Palermo, giusto D.D.G. n. 15 dell'11.01.2011 è pari a € 762.622,64 ed il Q.T.E. è variato come segue:

<b>QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE LAVORI</b>		
A) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€.	2.037.904,09
Oneri per la sicurezza	€.	80.350,29
<b>Sommano i lavori</b>	€.	2.118.254,38
Redazione tipo di frazionamento (art. 2.2.1 e 3.3 C.S.A.)	€.	5.000,00
<b>Somme importo contrattuale</b>	€.	2.123.254,38
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
IVA sui lavori 10%	€.	211.825,44
Imprevisti	€.	139.043,85
Spese per esami da laboratorio	€.	5.000,00
Spese per pubblicazioni e gare	€.	13.000,00
Spese per allacciamenti	€.	14.000,00
Competenze tecniche per collaudo amministrativo	€.	12.312,19
Competenze tecniche per collaudo statico	€.	3.624,46
Incentivo U.T.C.	€.	47.822,56
Espropriazioni	€.	12.606,63
<b>Sommano</b>	€.	459.235,13
<b>IMPORTO NETTO DEL PROGETTO A+B</b>	€.	2.582.489,51
Somme a carico del PO FESR	€.	2.324.240,56
Somme a carico del Comune	€.	258.248,95
Somme a carico del Comune per gli espropri	€.	1.843.184,35
<b>C) Economie totali conseguite:</b>		
Economie ribasso d'asta	€.	762.622,64
Economie IVA del ribasso d'asta	€.	76.262,26
<b>Sommano</b>	€.	838.884,90
<b>Di cui:</b>		
€ 754.996,41 di pertinenza del PO FESR 2007/2013 pari al 90%		
€ 83.888,49 di pertinenza del Comune pari al 10%		
<b>TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	€.	5.264.558,76

Per quanto sopra,

#### PROPONE

1) Modificare la Determinazione Sindacale n. 50 del 02.08.2013 di Approvazione Variazione Q.T.E. a seguito to aggiudicazione definitiva relativo al Piano per gli Insediamenti Produttivi nell'ambito delle PP.EE. della Zona D2 di C/da Bastianella nel seguente modo:

- Approvare il nuovo quadro Economico, variato a seguito di rimodulazione dell'Assessorato Regionale delle Attività Produttive, ripartito come segue:

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE LAVORI		
A) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€.	2.037.904,09
Oneri per la sicurezza	€.	80.350,29
Sommano i lavori		€.
Redazione tipo di frazionamento (art. 2.2.1 e 3.3 C.S.A.)		€.
Somme importo contrattuale		€.
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
IVA sui lavori 10%	€.	211.825,44
Imprevisti	€.	139.043,85
Spese per esami da laboratorio	€.	5.000,00
Spese per pubblicazioni e gare	€.	13.000,00
Spese per allacciamenti	€.	14.000,00
Competenze tecniche per collaudo amministrativo	€.	12.312,19
Competenze tecniche per collaudo statico	€.	3.624,46
Incentivo U.T.C.	€.	47.822,56
Espropriazioni	€.	12.606,63
Sommano		€.
<b>IMPORTO NETTO DEL PROGETTO A+B</b>		€.
Somme a carico del PO FESR	€.	2.324.240,56
Somme a carico del Comune	€.	258.248,95
Somme a carico del Comune per gli espropri		€.
<b>C) Economie totali conseguite:</b>		
Economie ribasso d'asta	€.	762.622,64
Economie IVA del ribasso d'asta	€.	76.262,26
Sommano		€.
<b>Di cui:</b>		
€. 754.996,41 di pertinenza del PO FESR 2007/2013 pari al 90%		
€. 83.888,49 di pertinenza del Comune pari al 10%		
<b>TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		€.
		€.

- Dare atto che a seguito rimodulazione del Q.T.E., l'ammontare delle economie a valere sul finanziamento dell'Assessorato delle Attività Produttive - servizio 7- della Regione Siciliana - Palermo, giusto D.D.G. n. 15 dell'11.01.201 è pari a €.754.996,41.

- Dare atto, altresì, che la presente determinazione non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale.

L'Istruttore Amministrativo  
(Rag. Giovanna Insalaco)

Il Responsabile Unico del Procedimento  
(Arch. Luigi Munna)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO visto l'art.49 del D. Leg.vo n. 267 del 18/08/2000 recepito dall'art. 12 della l.r. 30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Canicatti

20-11-2013

Il Direttore di Ragioneria  
(Dott.ssa Carmela Meli)

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N° 1, considerato che non esiste alcun impedimento all'adozione del relativo atto amministrativo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art.49, del D.leg.vo n.267 del 18/08/2000 come recepita dall'art.12 della l.r. n.30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Canicatti

20-11-2013

Il Responsabile della P.O. n° 1  
(Ing. Giocchino Meli)

**IL SINDACO**

**ESAMINATA** la proposta formulata dal Responsabile unico del Procedimento Arch. Luigi Munna;  
**ACCERTATO** che la proposta stessa è corredata dell'attestazione del Direttore di Ragioneria e dei pareri prescritti dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come recepita dall'art. 12 della l.r. n. 30/2000;

**VISTO** il progetto esecutivo;

**VISTI e RICHIAMATI:**

- La l.r. 12.07.2011 n. 12;
- Il D.P. 31.01.2012 n. 13
- Il D.Lgs. 163/2006;
- Il D.P.R. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

**DETERMINA**

**FARE PROPRIA** la superiore proposta e conseguentemente:

1) **Modificare** la Determinazione Sindacale n. 50 del 02.08.2013 di Approvazione Variazione Q.T.E. a seguito aggiudicazione definitiva relativo al Piano per gli Insedimenti Produttivi nell'ambito delle PP.EE. della Zona D2 di C/da Bastianella nel seguente modo:

- **Approvare** il nuovo quadro Economico, variato a seguito di rimodulazione dell'Assessorato Regionale delle Attività Produttive, ripartito come segue:

<b>QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE LAVORI</b>		
A) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€.	2.037.904,09
Oneri per la sicurezza	€.	80.350,29
<b>Sommano i lavori</b>		€. 2.118.254,38
Redazione tipo di frazionamento (art. 2.2.1 e 3.3 C.S.A.)	€.	5.000,00
<b>Somme importo contrattuale</b>		€. 2.123.254,38
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
IVA sui lavori 10%	€.	211.825,44
Imprevisti	€.	139.043,85
Spese per esami da laboratorio	€.	5.000,00
Spese per pubblicazioni e gare	€.	13.000,00
Spese per allacciamenti	€.	14.000,00
Competenze tecniche per collaudo amministrativo	€.	12.312,19
Competenze tecniche per collaudo statico	€.	3.624,46
Incentivo U.T.C.	€.	47.822,56
Espropriazioni	€.	12.606,63
<b>Sommano</b>		€. 459.235,13
<b>IMPORTO NETTO DEL PROGETTO A+B</b>		€. 2.582.489,51
Somme a carico del PO FESR	€.	2.324.240,56
Somme a carico del Comune	€.	258.248,95
Somme a carico del Comune per gli espropri		€. 1.843.184,35
<b>C) Economie totali conseguite:</b>		
Economie ribasso d'asta	€.	762.622,64
Economie IVA del ribasso d'asta	€.	76.262,26
<b>Sommano</b>		€. 838.884,90
<b>Di cui:</b>		
€. 754.996,41 di pertinenza del PO FESR 2007/2013 pari al 90%		
€. 83.888,49 di pertinenza del Comune pari al 10%		
<b>TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		€. 5.264.558,76

- **Dare atto** che a seguito rimodulazione del Q.T.E., l'ammontare delle economie a valere sul finanziamento dell'Assessorato delle Attività Produttive - servizio 7- della Regione Siciliana - Palermo, giusto D.D.G. n. 15 dell'11.01.201 è pari a €.754.996,41.

- **Dare atto**, altresì, che la presente determinazione non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale.

IL SINDACO  
 (Rag.  Vincenzo Carbo)